
 

 

 

Data di pubblicazione: 05/08/2021
Nome allegato: Determina n. 107_ del 05 agosto 2021_-
proroga conv Day - attiv nuova conv.pdf
CIG: 7429193BFF;
Nome procedura: Convenzione CONSIP B.P.E. Ed. 1 Day
Ristoservice SPA - proroga termini di scadenza – Adesione nuova
convenzione CONSIP Lotto 11 E.P. SPA



1 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE CALABRIA 

DETERMINAZIONE n.  107  del 05/08/2021 

 

 

Oggetto: Convenzione CONSIP B.P.E. Ed. 1 Day Ristoservice SPA - proroga 

termini di scadenza – Adesione nuova convenzione CONSIP Lotto 11  E.P. SPA 

 

CIG originario: 65138853F3 
CIG derivato: 7429193BFF 

 

 

     IL DIRETTORE REGIONALE  

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 
da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016; 

VISTA la determinazione dell’Organo munito di poteri del Consiglio di 
Amministrazione n. 157 dell’11/12/2019 di conferimento dell’incarico di 

durata triennale con decorrenza dal 16/12/2019, di Direttore regionale 
INPS Calabria al Dott. Giuseppe Greco;  

VISTA  la deliberazione n. 23 del 29 dicembre 2020 con cui il Consiglio di 
Indirizzo e Vigilanza ha approvato, in via definitiva, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 17 comma 23 della legge 15 maggio 1997, n. 127, il 
progetto di Bilancio preventivo dell’INPS per l’anno 2021, di cui alla 

determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 
Amministrazione n.135 del 2 dicembre 2019; 

VISTO il D.Lgs. n 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei 



2 

 

Contratti Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, 

in data 19 aprile 2016; 

VISTA        la Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante: “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione” ed in particolare l’art. 1 comma 8, il quale 
prevede che l'organo di indirizzo politico adotti, su proposta del 

Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di 
ogni anno il Piano triennale per la prevenzione della corruzione; 

VISTO       il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2019-2021, 
adottato con Determinazione Presidenziale n. 2 del 16/01/2019; 

VISTA           la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”; 

VISTO        l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18 
ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni 
appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

VISTI            altresì gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure 
telematiche, salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

VISTO           l’art. 1 comma 449 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 495, della legge n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
compresi gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.P.A.;               

VISTO             l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30 dicembre 
2018, ai sensi del quale, tra gli altri, anche gli enti nazionali di previdenza 
e assistenza sociale pubblici, per gli acquisti di beni e servizi di importo                   

pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO   che in data 30 giugno 2021 è scaduta la convenzione con la società 
Day Ristoservice SPA, con sede legale in Bologna Via Trattati Comunitari 

Europei 1957-2007 n. 11 – P.IVA 03543000370 per la fornitura del 
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici al personale 
INPS della Calabria; 

CONSIDERATO che, nelle more di adesione alla nuova convenzione CONSIP BPE, 

occorre assicurare il servizio buoni pasto al personale in servizio presso 
tutte le sedi INPS della Calabria e che al fine di completare i complessi 

adempimenti collegati alla restituzione delle smart Card in possesso dei 
dipendenti delle sedi INPS della Calabria, risulta necessario prorogare, 
alle medesime condizioni contrattuali, la validità della convenzione con la 



3 

 

società fornitrice Day Ristoservice SPA fino alla data di attivazione della 
nuova convenzione prevista a partire dal 1 ottobre 2021; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in premessa qui integralmente riportate, 

 
• di autorizzare per l’erogazione del servizio sostitutivo di mensa nelle sedi INPS 

della regione Calabria, la proroga fino al 30 settembre 2021 alla Convenzione 
CONSIP B.P.E. Ed. 1, attivata in data 23/03/2018 con la società Day 

Ristoservice SPA, con sede legale in Bologna Via Trattati Comunitari Europei 1957-
2007 n. 11 – P.IVA 03543000370, che comporta una spesa stimata per il periodo 
di circa euro 120.000,00 da imputare sul capitolo 4U110202801/2021 del bilancio 

assegnato annualmente dalla sede Centrale, autorizzando contestualmente la 
prenotazione e l’impegno delle somme occorrenti; 
 

•  di autorizzare l’adesione alla nuova convenzione CONSIP “Buoni pasto 9- lotto 11, 

affidata alla società E.P. SPA sede legale in Roma, Via Giuseppe Palumbo n. 26, 
iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 05577471005, P. IVA 
05577471005, a partire dal 1° ottobre 2021 per un periodo di ventiquattro mesi; 
 

• di dare atto, che essendo la spesa presunta per l’adesione alla nuova convenzione, 
stimata per il periodo di vigenza, pari a circa € 2.500.000,00, che la stessa 
adesione sarà attivata senza necessità di ulteriori atti, dopo aver ottenuto il 

previsto nulla osta al superamento del limite  di competenza per le spese posto 
per le Direzioni Regionali INPS, di cui alla determinazione commissariale n. 

88/2010, da parte della Direzione Centrale competente, autorizzando 
contestualmente la prenotazione pluriennale e l’impegno delle somme occorrenti  
sul capitolo 4U110202801del bilancio dell’Istituto; 

 
• di nominare quale Responsabile del Procedimento amministrativo ai sensi dell’art. 

10 del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163, il dr. Giuseppe Gaglioti, e dare mandato al 

RUP perché proceda a tutti gli adempimenti conseguenti al presente 
provvedimento; 

 

• di nominare quale Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 3 della legge 
13/08/2010 n. 136 e succ. m.i. il dr. Vincenzo Carnevale, assegnato al Team 

Risorse umane di questa direzione regionale, che sarà supportato negli 
adempimenti amministrativi dalla dr.ssa Isabella Bonaccio, pure assegnata al 

Team Risorse umane; 
 

• di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, che il 
presente provvedimento potrà essere impugnato avanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente. 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Giuseppe Greco 



4 

 

Firmato in originale 

 


